- 2 -

关于加强无锡市档案信息化工作管理意见

随着档案管理现代化、服务网络化、建设信息化的推进，全

市档案信息化工作呈现高速发展的局面。为进一步落实全省档案

信息化建设工作推进会精神，更好地发挥职能部门作用，不断提

高全市档案信息化工作的能力和水平，制定意见如下：

一、树立档案信息化工作的统筹理念

档案信息化工作是一项系统工程，各级档案局（馆）在推进

过程中要顶层设计，统筹规划，总体布局，一揽子统筹硬件设施

建设和软件系统设计，建立高效适用的档案管理体系、档案资源

利用体系和档案安全保障体系，全方位切入档案“收存管用”各

个环节。要在规划上体现前瞻性，设计上体现领先性，布局中体

现合理性，实施中体现统筹性。要在人才和资金上给予充分保障，

以档案信息化推动档案工作现代化，提高档案工作服务经济社会

发展的能力和水平。

二、发挥档案信息化部门的指导职能

各级局（馆）档案信息化职能部门是本单位党务、政务信息

化工作意见的拟定者和组织实施者，负责本系统信息化建设的发

展规划并组织实施，负责本单位电子政务的实施工作，负责馆藏

档案的现代化管理，负责档案信息管理软件的开发应用及推广工

作，责任大任务重。要创新理念，勇于探索新时期信息化工作指

导的方式方法，走出去，请进来，靠上去，充分发挥指导职能。

- 3

-

要建立横向协调平台和纵向沟通机制，按照“十三五”档案信息

化工作目标和任务要求，全面推动数字档案馆和数字档案室建

设。要切实推进档案数字化进程，确保在 2020 年全面实现馆藏

档案数字化，在存量数字化、增量电子化基础上，实现利用网络

化。

三、建立档案信息化工作协调沟通机制

市档案局信息化职能部门担当全市档案信息化工作的指导

协调和督促检查责任。要建立并完善协作和交流机制，每个季度

至少开展一次形式多样的交流活动，主要进行工作交流、业务协

作、技术攻关和学习培训，使业务人员和专业人员及时了解新情

况，掌握新动向，谋划新发展，不断提高工作能力和业务水平。

要建立并完善统计申报机制，每半年开展馆藏档案数字化的统

计、科研项目的申报、信息化工作总结和工作计划的情况上报。

要建立并完善突发问题应对机制，对档案信息化进程中的突发问

题尤其是安全隐患，要提前响应，及时应对，做到有预案有措施。

四、强化档案信息化建设的科技研究

科技和理论研究是档案信息化创新工作的重要方面，各级档

案局（馆）信息化职能部门要结合工作中的创新举措，深挖潜能，

积极申报科研项目。要多收集新技术、新观点、新思路素材，撰

写理论研究文章。各单位之间可以开展合作，共同研究，共同申

报。每年度各区（市）档案局（馆）科研项目申报不少于 1 个或

理论研究文章不得少于 2 篇。

  - 4 -

五、提升档案信息化队伍的能力水平

档案信息化的关键是档案工作者素质的全面提高。结合档案

工作的实际来看，档案管理人员的理论水平和专业知识储备量还

远远不能适应档案信息化的发展要求。我们必须要加快档案信息

化人才的队伍建设，加强系统性、专业性培训，丰富信息化知识

结构，提高创新能力，熟悉《国家电子政务工程建设项目管理暂

行办法》、《江苏省数字档案馆（室）等级评估办法》和评估细则，

掌握数字档案馆建设规程和档案数字化转换操作规程及标准。要

有意识引进复合型人才充实档案队伍，提高档案工作面临新时代

新要求所具备的能力水平，推进档案信息化进程。

无锡市档案局办公室  2018年 7月 2日印发